
 

 

 

 

 

 

 

 

未来を生き抜く力を育てる、これからの学び 

校長  大久保  順子 

先日の公開授業及びセーフティ教室には、多くの保護者の皆さまにご来校いただき、子どもたちの学ぶ姿を見

守っていただきましたこと、心より感謝申し上げます。また、学校評価アンケートにもご協力をいただき、ありがとう

ございました。アンケートを通してお寄せいただいたご意見やご指摘は、今後、保護者の皆さまと学校が課題を共

有しながら、よりよい教育活動へと改善していく大切な手がかりとしていきます。 

本日、終業式を迎え、１学期が終了しました。終業式では、生徒たちに「未来の社会」と「これからの学び」につ

いて話をしました。２０２５年大阪・関西万博では、空飛ぶクルマやＡＩによる暮らしの変化など、これからの社会を

象徴するような展示がされているとのことです。子どもたちが社会に飛び込む頃には、今とはまったく異なる働き

方や生き方が当たり前になっているかもしれません。そのような未来を生き抜くために、これからの学びで求めら

れるのは、「答えのない問いに向き合い、考え抜く力」「自ら問いを立て、学びを深める力」「仲間と協力して、新し

い価値を生み出す力」です。本校では、こうした力を育むために、日々の授業改善に取り組んでいます。知識をた

だ覚えるのではなく、自分の考えを言葉にし、仲間と対話しながら学びを深めていく授業づくりを目指しています。 

夏休みは、子どもたちにとって、自分の興味や関心をもとに「自ら学びを選び取る力」を伸ばす大切な期間で

もあります。どうぞご家庭でも、子どもたちの“本気”が発揮されるような学びを見守っていただければと思います。 

一方で、夏休みは生活のリズムが乱れたり、心身のバランスを崩しやすかったりする時期でもあります。お子さま

の様子に普段と違う変化が見られた場合や、不安なこと、困ったことがある際には、遠慮なく学校へご相談くださ

い。子どもたちの心に寄り添いながら、安心して夏を過ごせるよう、連携してまいりましょう。 

なお、２学期は８月２６日（火）から始まります。その後、８月２７日（水）から９月３日（水）までは午前授業とし、

午後は二者面談を実施いたします。また、面談と並行して「自習教室」も開設します。先生に宿題の分からない部

分を質問したり、自主的に学びを深めたりできる時間と場所を設けています。夏

休みの宿題の提出は９月１日以降とし、２学期の始まりをゆっくりとスタートでき

るよう配慮してまいります。 

今後も、子どもたちが安心して学び、自分の可能性を伸ばしていけるよう、学

校・家庭・地域が協力しながら歩んでいければと思います。引き続きよろしくお願

いいたします。どうぞ健康に留意され、充実した夏をお過ごしください。２学期、元

気な子どもたちに会えるのを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

表彰 

第３０回西東京陸上競技大会 

男子中学２・３年 1500ｍ 第２位          男子中学３年 100ｍ 第３位 

第６４回東京都中学校総合体育大会  男子共通 第６位 

第８・１０・１１ブロック バドミントン選手権大会  男子団体 第５位 

第１１ブロック 東京都夏季ソフトボール大会 優勝 

教育目標：よく考え進んで実行する人間 思いやりのある心豊かな人間 丈夫な体をつくり心身ともに健康な人間  

令和７年度 １学期末号 
令和７年７月 18 日発行 

西東京市立田無第三中学校 

校 長  大 久 保  順 子 

学校活動停止日について 

８月１２日（火）～８月１５日（金）の期間は、教職員は出勤しませんので、お問い合わせ等がある場合は、 

西東京市教育委員会（042-420-2827）へご連絡してください。 



※夏休み中でも、お子様が困っている様子を見られたときは、学校や関係機関にご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


